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OTÁZKA NA ÚSTNE ZODPOVEDANIE S ROZPRAVOU O-0098/05
v súlade s článkom 108 Rokovacieho poriadku,
ktorú položil Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Nathalie Griesbeck, Csaba Őry, Zsolt Becsey, Béla 
Glattfelder, Árpád Duka-Zólyomi, Edit Bauer, László Surján, István Pálfi, Kinga Gál, Lívia Járóka, 
András Gyürk, József Szájer, Péter Olajos, György Schöpflin, Etelka Barsi-Pataky, Pál Schmitt, 
Amalia Sartori, Piia-Noora Kauppi, Panayiotis Demetriou, Sylwester Chruszcz, Urszula Krupa, 
Bogusław Rogalski, Witold Tomczak, Maciej Giertych, Mirosław Piotrowski, Dariusz Grabowski, 
Kathy Sinnott, Miroslav Mikolášik, Ryszard Czarnecki, Nikolaos Vakalis, Konstantinos Hatzidakis, 
Ioannis Varvitsiotis, Anna Záborská, Cristina Gutiérrez-Cortines, Astrid Lulling, Rodi Kratsa-
Tsagaropoulou, Simon Busuttil, David Casa a Bogdan Pęk
Komisii

Vec: Uplatnenie zníženej sadzby DPH na výrobky a služby nevyhnutné pre blaho detí

V prílohe H šiestej smernice o DPH (77/388/ES1) sa uvádzajú tovary a služby, na ktoré je možné 
uplatniť zníženú sadzbu DPH, ktorá nemôže byť nižšia ako 5%. Je však nutné poznamenať, že tento 
zoznam v skutočnosti neodkazuje na výrobky a služby nevyhnutné pre blaho detí. Pokiaľ ide o 
výrobky určené pre malé deti, v zozname prílohy H sú uvedené iba detské sedačky do osobného auta 
a dodávanie kníh vrátane maľovaniek alebo obrázkových kníh.

Okrem toho, zatiaľ čo sa v prílohe H stanovená znížená sadzba DPH vzťahuje na „farmaceutické a 
zdravotnícke výrobky bežne používané v rámci zdravotnej starostlivosti, prevencie chorôb, lekárskej a 
veterinárnej liečbe a výskume, vrátane výrobkov používaných na antikoncepciu a dámskych 
hygienických prostriedkov“, Európska komisia označila toto opatrenie za vzťahujúce sa iba na 
dámske hygienické prostriedky a ochranu pre inkontinentné dospelé osoby a vylúčila detské plienky.

1. Ak vezmeme do úvahy fakt, že 15% európskych obyvateľov ohrozuje chudoba  (štatistika 
Eurostatu), mohla by Európska komisia uviesť, prečo detské plienky nie sú považované za 
„farmaceutické a zdravotnícke výrobky bežne používané v rámci zdravotnej starostlivosti“, na 
ktoré je možné uplatniť zníženú sadzbu DPH, tak ako pri hygienických prostriedkoch pre 
dospelých?

Nejde tu o nezrovnalosť, ktorú treba napraviť, keďže detské plienky a hygienické prostriedky pre 
dospelých majú rovnakú úlohu, teda uľahčiť neschopnosť udržať moč?

2. Pokiaľ by to nemalo vplyv na riadne fungovanie vnútorného trhu, má Komisia v úmysle zaradiť 
do prílohy H šiestej smernice o DPH výrobky, ktoré sú bezpodmienečne nutné pre blaho detí 
(napr. oblečenie, topánky, cumlíky, fľašky pre dojčatá, ohrievač fliaš pre dojčatá, kočík, atď.), ako 
aj služby starostlivosti o deti takým spôsobom, ktorý zmenší výdavky domácnostiam s deťmi a 
najmä tým, ktorí čelia ekonomickým ťažkostiam a chudobe?
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